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1. Úvod
V dnešní době většinu svého času trávíme uvnitř objektů. Proto je důležité klást

důraz na kvalitu vnitřního prostředí, která je zajištěna nejen architektonickým řešením

interiéru, ale i kvalitou vnitřního ovzduší, jako je jeho teplota, vlhkost nebo množství

škodlivin.

Jedním z technických zařízení budov, které se podílí na zlepšování kvality

vnitřního prostředí, je vytápění. Hlavním cílem vytápění je zajistit tepelnou pohodu

v objektu, aby se v něm lidé cítili příjemně. Je důležité, aby systém vytápění byl schopen

pokrýt tepelné ztráty objektu. Systém by zároveň měl být navržen tak, aby tepelný výkon

otopných těles výrazně nepřevyšoval tepelné ztráty jednotlivých místností.

V současnosti se snažíme snižovat energetickou náročnost budov a využívat

obnovitelné zdroje energie jako je solární energie, geotermální energie nebo biomasa.

Obvodové konstrukce objektů jsou navrhovány z materiálů s nižším součinitelem

tepelné vodivosti, v jehož důsledku dochází k snižování tepelných ztrát obálkou budovy.

Díky tomu lze navrhovat zdroje pro vytápění o nižších výkonech, než tomu bylo

v dřívějších letech.

2. Popis objektu
Jedná se o novostavbu bytového domu situovanou v Praze. Objekt má čtyři

nadzemní podlaží a jedno podzemní podlaží. Střecha objektu je plochá. Půdorysná

plocha bytového domu je 298 m2, nejvyšší bod konstrukce se nachází 13,1 m nad úrovní

terénu. Konstrukční výška nadzemních podlaží je 2 950 mm, konstrukční výška suterénu

je 3 050 mm.

V podzemním podlaží se nachází sklepní kóje sloužící jako úložný prostor

pro obyvatele objektu. Dále se zde nachází technická místnost a místnost pro domovní

odpad.
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V nadzemních podlažích jsou umístěné obytné prostory. V prvním až třetím

podlaží se nachází pět bytových jednotek na poschodí. V posledním podlaží se nachází

samostatná bytová jednotka s vlastní terasou. Uvažovaný počet osob žijících v bytovém

domě je 34 při plném obsazení bytových jednotek.

Nosné konstrukce podzemní částí objektu a posledního nadzemního podlaží jsou

tvořeny železobetonovými stěnami. Zbylá patra jsou vyzděna z vápenopískových bloků.

Stropní konstrukce je tvořena železobetonovou deskou. Bytový dům je založen

na železobetonové základové desce s pilotami.

Obrázek 1: Pohled na objekt – severní
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Obrázek 2: Pohled na objekt – jižní

Obrázek 3: Pohled na objekt – východní
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Obrázek 4: Pohled na objekt – západní

3. Vytápění

3.1. Tepelné ztráty

Výpočet tepelné ztráty místností, popř. objektu, je důležitým krokem pro návrh

tepelného výkonu otopných těles. Tepelná ztráta znázorňuje tepelný tok

mezi interiérem a exteriérem za daných podmínek (např. teplota vnitřního a vnějšího

prostředí). Výpočet tepelné ztráty se dá rozdělit do dvou částí – tepelná ztráta

prostupem a větráním.

Obecný vztah pro stanovení tepelné ztráty je

Φ = Φ୚ + Φ୘

kde:

Φ celková tepelná ztráta [W]

ΦV tepelná ztráta větráním [W]

ΦT tepelná ztráta prostupem [W]
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3.1.1. Tepelná ztráta větráním

Tepelná ztráta větráním nám říká, kolik tepla je potřeba na ohřátí větracího

vzduchu na požadovanou teplotu (teplotu v dané místnosti). Ztráta větráním se vypočítá

podle následujících vztahů.

Φ௏ = 𝐻௏ ∙ (θ௜ − θ௘)

𝐻௏ = 𝑉௜ ∙ 𝑐௣ ∙ 𝜌 ∙ ൫𝜃௜ − 𝜃௦௨௣൯ (𝜃௜ − 𝜃௘)⁄

kde:

ρ hustota vzduchu [kg/m3]

cp měrná tepelná kapacita vzduchu [W.h/kg.K]

Vi objemový průtok větracího vzduchu [m3/h]

HV součinitel tepelné ztráty větráním [W/K]

θi, θe teplota vzduchu interiéru a exteriéru [°C]

θsup teplota přiváděného vzduchu [°C]

3.1.2. Tepelná ztráta prostupem

Druhou důležitou složkou výpočtu celkové tepelné ztráty je tepelná ztráta

prostupem. Tepelná ztráta vzniká u konstrukcí mezi prostory s rozdílnými teplotami.

Jestliže je v místnosti vyšší teplota než v jejím okolí, vznikne tepelná ztráta a naopak.

Celková tepelná ztráta prostupem je dána součtem dílčích tepelných ztrát či zisků

vzniklých prostupem tepla ohraničujícími konstrukcemi dané místnosti. Tepelnou ztrátu

prostupem lze vypočítat pomocí těchto vzorců.

Φ் = 𝐻் ∙ (θ௜ − θ௘)

𝐻் = ෍ 𝐻்,௞

𝐻்,௞ = 𝐴 ∙ 𝑈௞ ∙ 𝑏௨

𝑏௨ =
𝜃௜ − 𝜃௨,௞

𝜃௜ − 𝜃௘

14

kde:

HT součinitel tepelné ztráty prostupem [W/K]

HT,k součinitel tepelné ztráty konstrukce prostupem [W/K]

A plocha konstrukce [m2]

Uk součinitel prostupu tepla konstrukce [W/m2.K]

bu činitel teplotní redukce [-]

θi, θe teplota vzduchu interiéru a exteriéru [°C]

θu,k teplota za konstrukcí [°C] [1]

3.1.3. Okrajové podmínky

Bytový dům je lokalizován v Praze, dle ČSN EN 12831-1 byla stanovena teplota

vnějšího prostředí θe = -12 °C. Teplota přiváděného vzduchu z exteriéru do interiéru byla

stanovena se zohledněním způsobu větrání θsup = 10,4 °C, více o větrání v kapitole

„5. Návrh větrání objektu“. Byly uvažovány následující výpočtové teploty jednotlivých

místností: obytné místnosti 20 °C, koupelny 24 °C, chodby bytů 18 °C, hlavní chodba

15 °C, schodišťový prostor a suterén 5 °C. Teploty vzduchu v interiéru byly navrženy

v souladu s ČSN EN 12831-1.

3.2. Otopná tělesa

Otopné těleso je koncovým prvkem soustavy vytápění objektu, které zajišťuje

tepelnou pohodu v místnosti. Jeho tepelný výkon se stanoví na základně vypočítaných

tepelných ztrát jednotlivých místností tak, aby pokrytí tepelné ztráty bylo maximálně

110 %. Teplo je otopnými tělesy předáváno do okolí sáláním, vedením i prouděním.

Tělesa se rozdělují na tři hlavní typy: článková, desková, trubková otopná tělesa

a konvektory. [2]
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3.2.1. Článková otopná tělesa

Jak název vypovídá, článková otopná tělesa jsou složena z článků, které jsou nejčastěji

vyráběny z ocelového plechu, litiny nebo slitiny hliníku. Jsou využívána především

v teplovodních soustavách. V dnešní době se s článkovými tělesy setkáváme spíše

ve stávajících budovách, do novostaveb jsou častěji navrhována desková otopná tělesa.

Obrázek 5: Článkové otopné těleso [3]

3.2.2. Desková otopná tělesa

Desková otopná tělesa patří mezi nejvíce používaná tělesa dnešní doby. Vyskytují

se v mnoha různých povrchových úpravách, rozměrech i tvarech. Těleso je tvořeno

dvěma komorami ve směru délky tělesa (sběrná a rozvodná), které jsou vzájemně

propojeny pomocí kanálků. Nejčastěji se tato tělesa využívají při teplovodním vytápění.

Napojení tělesa na otopnou soustavu lze provézt ve dvou variantách: napojení z boku

tělesa (klasik) nebo napojení spodem (kompaktní), které lze provést jednak na straně,

jednak uprostřed tělesa.

Obrázek 6: Deskové těleso – napojení klasik
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Obrázek 7: Deskové těleso – napojení kompaktní

Tepelný výkon deskového otopného tělesa je dán počtem jednotlivých desek

a konvekčních plechů.

Obrázek 8: Typy deskových těles [4]

3.2.3. Trubková otopná tělesa

Trubková otopná tělesa jsou tvořena rozvodnou a sběrnou komorou, které jsou

spojeny pomocí menších trubek kruhového, čtvercového nebo obdélníkového průřezu.

Pro tato otopná tělesa je typické využití v koupelnách v podobě topného žebříku. Dnes


[…]


ale pořizovací cena je nižší. Zároveň jsou velkou výhodou, oproti tepelnému čerpadlu

země/voda, menší nároky na umístění.
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5. Větrání objektu
V dřívějších letech byly objekty větrány pouze přirozeně s využitím infiltrace

(netěsnostmi v obálce budovy). Dnes se dbá na těsnost konstrukcí a infiltrace již

nepřichází v úvahu. V průběhu let se zvýšily také nároky na kvalitu vnitřního vzduchu,

proto se navrhují větrací systémy, které mají větší účinnost větrání než přirozené větrání

okny.

Přirozené větrání okny

Přirozené větrání je nejjednodušší a nejlevnější systém větrání. Větrání probíhá

otevřeným oknem. Nevýhodou tohoto systému je, že je zcela závislý na otevření oken

obyvateli objektu (bytu). Místnost je větraná nárazově a nezajistí dostatečnou výměnu

vzduchu. Řešení je tedy nejméně spolehlivé a neúčinné.

Hybridní větrání

Hybridní větrání kombinuje přirozené a nucené větrání, přičemž klade důraz

na větrání přirozené a nucené větrání je doplňkové. U tohoto typu je třeba dimenzovat

otopná tělesa na ztrátu větráním, která je v tomto případě relativně velká (přívodní

vzduch není ohříván).

Nucené podtlakové větrání

Podtlakové větrání je založeno na principu vytvoření mírného podtlaku

v místnosti ventilátorem. Vzduch je do místnosti nasáván větracími štěrbinami v oknech,

nebo tubusy v obvodové stěně. Stejně jako u hybridního větrání je největší nevýhodou

velká tepelná ztráta větráním.

Nucené přetlakové větrání

Přetlakové větrání funguje na principu vytvoření malého přetlaku a odvádění

vzduchu do exteriéru přes netěsnosti v obálce budovy. Vzduchu je přiváděn do jedné

místnosti odkud je pomocí přetlaku rozváděn do ostatních místností, proto je účinnost

větrání tohoto systému závislá na tom, zda jsou do jednotlivých místností otevřené

dveře a nebrání šíření větracího vzduchu.

35

Centrální rovnotlaké větrání

U tohoto typu větrání je jedna centrální větrací jednotka, která přivádí větrací

vzduch a odvádí odpadní vzduch z celého objektu nebo bytové jednotky. Vzduch je

přiváděn a odváděn pomocí potrubního systému vedeného v podhledu stropní

konstrukce. U rovnotlakého větrání lze využít zpětného získávání tepla z odpadního

vzduchu (do místnosti je přiváděn ohřátý vzduch), což výrazně snižuje tepelnou ztrátu

větráním. Nevýhodou je nutnost vedení potrubí. Pro tento objekt je tedy centrální

rovnotlaké větrání nevhodné, protože světlá výška objektu je 2 630 mm (minimální

světlá obytných místností výška dle ČSN 73 4301 je 2 600 mm) a není zde možné rozvést

potrubí.

Decentrální rovnotlaké větrání

Decentrální rovnotlaké větrání je založené na stejném principu jako větrání

centrální. Výhodou je, že pro rozvod větracího vzduchu a odvod odpadního vzduchu není

potřeba potrubních rozvodů. V každé obytné místnosti je umístěna větrací jednotka,

která zajišťuje přívod a odvod vzduchu z dané místnosti. Jednotky využívají zpětného

získávání tepla z odpadního vzduchu pomocí tepelného výměníku umístěného

v jednotce.

5.1. Návrh větrání objektu

Pro větrání bytového domu je navrženo decentrální rovnotlaké větrání s využitím

rekuperace. Větrací jednotky jsou umístěny v obytných místnostech, kde zajišťují přívod

ohřátého vzduchu a odvod odpadního vzduchu. Uvažovaná intenzita výměny vzduchu

v obytných místnostech je 0,5 h-1. V koupelnách a kuchyních je zajištěno nárazové

větrání pomocí ventilátorů (digestoří). Ventilátory a digestoře jsou navrženy

na doporučené hodnoty průtoku vzduchu dle ČSN EN 15665/21: koupelna 90 m3/h,

WC 50 m3/h, kuchyň 150 m3/h.
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6. Závěr
Cílem této Bakalářské práce byl návrh vytápění zvoleného bytového domu.

Součástí práce bylo zpracovat projektovou dokumentaci vytápění. Byly provedeny

výpočty tepelné ztráty místností jednotlivých bytů, potřeby teplé vody a roční spotřeby

tepla na vytápění a ohřev vody. Návrh trasy a dimenzí potrubí, návrh otopných těles

a výpočet tlakových ztrát potrubí byl proveden v programu Raucad Techcon. Hlavním

úkolem teoretické části bylo analyzovat možné zdroje tepla a vyhodnotit, který ze zdrojů

tepla je nejvhodnější variantou pro tento bytový dům. Dále byl zpracován koncept

větrání objektu.

Pro vytápění bytového domu bylo zvoleno tepelné čerpadlo typu vzduch/voda

DYNAMIC A7/W35 16. Otopná soustava je dvoutrubková, tvořená měděným potrubím.

Obytné místnosti jsou vytápěny deskovými otopnými tělesy RADIK 10 VK a RADIK 11 VK.

Pro vytápění koupelen jsou zvoleny topné žebříky KORALUX LINEAR COMFORT – M.

Ohřev teplé vody je řešen dvěma nepřímotopnými zásobníky Dražice NTR HP 400

o celkovém objemu 800 l.

Pro větrání objektu bylo zvoleno decentrální rovnotlaké větrání s využitím

zpětného získávání tepla z odpadního vzduchu. Větrací jednotky KORASMART 1400 jsou

umístěné v každé obytné místnosti. Účinnost rekuperace větrací jednotky je 73 %.

Větrání koupelen je řešeno nárazově pomocí ventilátorů, spouštěných společně

s osvětlením. Odpadní vzduch z kuchyní je odváděn digestořemi.
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