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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Vytápění bytového domu
Jméno autora: Iva Sedlmajerová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Stanislav Frolík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: katedra technických zařízení budov fakulty stavební ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bez komentáře.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Bez komentáře.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Bez komentáře.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bez komentáře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez komentáře.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez komentáře.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Vypracovaná projektová dokumentace vytápění a větrání včetně příloh, výpočtů a textové části je zpracovaná na
dobré úrovni. Grafické zpracování výkresů je čitelné s přehledným rozlišením jednotlivých prvků, potrubí i
zařízení. Doplnění by bylo možné v popisech výkresů. Výpočtová část otopné soustavy je zpracována v programu
Techcon ve firemní verzi Raucad. Výhrady k této části práce mám následující:

- technická zpráva je velmi stručná a obsahuje minimum podstatných informací, zejména v kapitole
regulace chybí zcela princip a uvedené informace jsou sporné

- ve výkresech chybí odvzdušnění soustavy
Následující výhrady jsou současně i otázkami pro obhajobu:

- tepelné čerpadlo je umístěno vně objektu, ve výšce cca 1,5m podle výkresů, jak bude řešen odvod
kondenzátu z vnějšího prostředí do vpusti technické místnosti a jak bude provedeno připojení k otopné
soustavě při venkovních zimních teplotách?

- izolace potrubí vychází např. u potrubí DN20 tloušťky 40mm, se zvětšujícím se profilem však tloušťka
neklesá, což bude nejspíše chybou, není však doložen žádný výpočet

- nucené větrání obytných místností je řešeno podle násobnosti výměny vzduchu, tedy pro obývací pokoj je
to např. množství 25 m3/h, což odpovídá i potřebě pro jednu osobu, je to vyhovující řešení?

- odvětrání koupelen a kuchyní je řešeno nárazovým odvodem, jak je řešen přívod vzduchu s požadovaným
objemem?

Výpočtová část práce je velmi obsáhlá dokumentace, obvykle jako kompletní výstup z použitých programů. Tedy
velmi nepřehledná a nejsou zde vybrány podstatné výstupy pro kontrolu. Bylo by vhodné výsledky této přílohy
shrnout a někam popsat. Například potřebný dispoziční tlak pro soustavu, návrh čerpadla, ztráty jednotlivých
místností apod.

Celkově i přes výše uvedené výhrady je práce na dobré úrovni a splňuje požadavky pro ukončení bakalářského
studia.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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